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Znane są jednolite maźnice z dwudziel¬
ną panewką, w których jedna panewka jest
zabezpieczona przed przesuwaniem się
wzdłuż osi zapomocą występów, opierają¬
cych się o kadłub maźnicy, druga zaś pa¬
newka jest również zabezpieczona przed
wspomnianem przesuwaniem się dzięki po¬
łączeniu jej zapomocą odpowiednich wy¬
stępów z panewką pierwszą. Sposób zabez¬
pieczenia panewki przed obracaniem się
jej w maźnicy posiadał tę wadę, że narzą¬
dy zabezpieczające osłabiały panewkę, po¬
wodując często pęknięcia ścianek maźnicy.
W maźnicy kolejowej według niniejszego
wynalazku zostały usunięte wady znanych
urządzeń, a jednocześnie maźnica ta bez¬
pośrednio i pośrednio zabezpiecza panewki
przed przesuwaniem się w kierunku osi, jak

również zabezpiecza je przed obracaniem
się w kadłubie maźnicy dzięki umieszcze¬
niu w niej specjalnej wkładki. Wkładka
znajduje się w wycięciu maźnicy i służy
jako narząd pomocniczy przy wkładaniu i
wyjmowaniu panewki z maźnicy. Najle¬
piej jest umieścić wkładkę pod dolną pa¬
newką w wycięciu maźnicy, wtedy przeno¬
si ona bezpośrednio pionowe uderzenia z
dolnej panewki na maźnicę. Ponieważ wy¬
cięcie jest potrzebne do wkładania i wyj¬
mowania panewki, zastosowanie więc tego
narządu, zabezpieczającego przed obraca¬
niem się panewki, nie spowoduje specjal¬
nego osłabienia kadłuba maźnicy. Wkładkę
najlepiej jest umieścić w prowadnicy po¬
między dolną panewką a kadłubem maźni¬
cy i połączyć ją z maźnica na stałe np. za-



C_ pomocą kołnierza, żebra maźnicy i śruby,
Nastawianie dolnej panewki uskutecznia ,
się odpowiednio do różnych średnic czopów
osi zapomocą podkładek o różnej grubości.

Zastosowanie wkładki daje inną jeszcze
korzyść, a mianowicie ułatwia wkładanie i
wyjmowanie panewki. W dotychczasowych
układach górna panewka musiała być naj¬
pierw obrócona o 180°, następnie wsunięta
do maźnicy w kierunku osi przez wykonane
w niej wycięcie o szerokości, odpowiada¬
jącej występom, zabezpieczającym górną
panewkę od przesunięć wzdłuż osi, i osta¬
tecznie obrócona w położenie wspótśrod-
kowe względem czopa osi; natomiast zasto¬
sowanie wkładki ułatwia wkładanie i wyj¬
mowanie panewki, ponieważ boki wycięcia
w maźnicy są poniżej górnej panewki rów¬
noległe i znajdują się w odległości, odpo¬
wiadającej zewnętrznej średnicy kadłuba
górnej panewki poza jej występami, dzięki
czemu górna panewka może być wkładana
do maźnicy przez jej wycięcie i ustawiona
we właściwem położeniu przez przesunię¬
cie. Dolna panewka posiada w tym przy¬
padku boczne powierzchnie, przylegające
do ścianek, tworzących wycięcie maźnicy,
wskutek czego boczne uderzenia, wywiera¬
ne na panewkę, przenoszą się bezpośrednio
na maźnicę. W tym przypadku panewka
jest odciążona od wszelkich uderzeń, ponie¬
waż pionowe uderzenia są również przeno¬
szone przez górną panewkę lub przez dol¬
ną panewkę ii wkładkę na maźnicę. Nato¬
miast osiowe uderzenia, o ile trafiają na
dolną panewkę, są przenoszone przez jej
występy bezpośrednio na majźnicę.

Rystinek przedstawia przykłady wyko¬
nania wynalazku. Fig. 1 j 2 przedstawiają
przykład wykonania maźnicy według wy¬
nalazku z wkładką, w której to maźnicy
wkładanie i wyjmowanie panewki odbywa
się w sposób zwykły; fig. 3 i 4 przedsta¬
wiają przykład wykonania, w którym wkła¬
danie i wyjmowanie panewki jest znacznie
uproszczone.

Fig. 1 i 3 przedstawiają przekroje po¬
dłużne, a fig. 2 i 4 w swych lewych poło¬
wach —' przekroje poprzeczne wzdłuż linji
U—II i 7V—IV na fig. 1 i 3. Prawe poło¬
wy fig. 2 i 4 przedstawiają widoki zprzo-
du maźnicy kólejpwej.

Cyfra 1 oznacza czop osi, 2 — górną
panewkę, 3 — dolną. Górna panewka jest
zaopatrzona w występy 4, które zabezpie¬
czają ją przed przesuwaniem się wzdłuż
osi, opierają się bezpośrednio na kadłubie
maźnicy 5 oraz przenoszą na nią uderze¬
nia, skierowane wzdłuż osi.

Dolna panewka jest zaopatrzona w wy¬
stępy 6, które wchodzą w odpowiednie
wycięcia panewki górnej; w ten sposób o-
bydwie panewki są zabezpieczone przed
przesuwaniem się wzdłuż osi. Według wy¬
nalazku układ panewek 2, 3 jest również
zabezpieczony przed obracaniem się zapo¬
mocą wkładki! 7. W przykładzie wykonania,
uwidocznionym na fig. 1 i 2, wkładka 7
jest umieszczona w wycięciu 8 maźnicy,
przez które panewka jest wkładana i wyj¬
mowana. Wkładka 7 jest umieszczona w
prowadnicy 9 maźnicy i umocowana zapo¬
mocą kołnierza 10, żebra 11 maźnicy i śru¬
by 12.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 3 i 4, ścianki 13 ii 14, ogra¬
niczające wycięcie maźnicy, są poniżej gór¬
nej pajnewkil 2 równoległe i odległość mię¬
dzy niemi równa się średnicy kadłuba 2
górnej panewki, umieszczonej poza jej wy¬
stępami 4. Górna panewka zostaje wpro¬
wadzona do maźnicy przez wycięcie 15 i
przesunięta w końcowe położenie. Dolna
panewka 3 jest zaopatrzona w płaskie bo¬
ki 16, 17, dopasowane do ścianek 13, 14
maźnicy 5; w ten sposób boczne uderzenia
na panewkę przenoszą się bezpośrednio na
maźnicę 5. Wkładka 7 jest również umie¬
szczona wewnątrz wycięcia 15 w prowad¬
nicy 9 i umocowana zapomocą narządów 10,
11, 12. Wkładanie i wyjmowanie panewki
jest w porównaniu do przykładu wykona-
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nia według fig. 112 znacznie uproszczone,
ponieważ w tym przypadku odpada wpro¬
wadzanie górnej panewki przez wycięcie 8
i następnie obracanie jej do końcowego po¬
łożenia o 180°. Płaskie boki 16, 17 dają tę
korzyść, że przenoszą boczne uderzenia na
maźnicę, wywołując jedynie naprężenia ^
dolnej panewce, podczas gdy pionowe u-
derzenia przejmuje maźnica bezpośrednio
z górnej panewki, pośrednio zaś z dblnej
panewki przez wkładkę 7.

Niepokazane na rysunku podkładki do
wkładki 7 służą w obydwu przykładach
wykonania do dopasowania dolnej panew¬
ki do zmiennej średnicy czopa osi, podczas
gdy sama wkładka służy do zabezpiecze¬
nia panewki przed obracaniem się, a prócz
tego stanowi narząd pomocniczy przy za¬
kładaniu i wyjmowaniu panewki.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Jednolita maźnica kolejowa z dwu¬
dzielną panewką, w której górna panewka,
zaopatrzona w występy, jest zabezpieczona
przed przesuwaniem się wzdłuż osi, a dol¬
na panewka jest również zaopatrzona w
występy, które wchodzą w odpowiednie
wycięcia panewki górnej i zabezpieczają
pośrednio panewkę dolną przed przesuwa¬
niem się wzdłuż osi, znamiennia tern, że pa¬
newka jest zabezpieczona przed obraca¬
niem się w kadłubie maźnicy zapómocą
wkładki (7), znajdującej isię w wycięciu
(15) maźnicy, przyczem wkładka ta służy

do wprowadzania panewki do maźnicy
względnie wyjmowania jej.

2. Maźnica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wkładka (7) znajduje się pod
dolną panewką (3) w wycięciu (15) maźnt-
cy i przenosi bezpośrednio uderzenia pio¬
nowe dolnej panewki na maźnicę.

3. Maźnica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wkładka (7) jest umieszczona
w prowadnicy (9) pomiędzy dolną panew¬
ką (3) i maźnica i jest umocowana w niej
na stałe zapomocą kołnierza (10), żebra
(11), maźnicy i śruby (12).

4. Maźnica według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że ścianki (13, 14) maźnicy, ogra¬
niczające wycięcie (15), są poniżej; górnej
panewki (2) równoległe i znajdują się
w odległości, odpowiadającej zewnętrznej
średnicy kadłuba górnej panewki (2) poza
jej występami, dzięki czemu górna panew¬
ka (2) może być wprowadzona do maźnicy
przez wycięcie (15) i dosunięta do jej ka¬
dłuba.

5. Maźnica według zastrz. 1 i 4, zna¬
mienna tem, że dolna panewka (3) posia¬
da boczne powierzchnie (16, 17), przylega¬
jące do ścianek, tworzących wycięcie (15)
maźnicy, wskutek czego boczne uderzenia
na panewkę przenoszone są bezpośrednio
na maźnicę.

V i c t o r Alexander Bary.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Waruawa.
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